МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

«11» октября 2018 г.                          № 1063-ОД

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

                                             15.10.2018 за № 715/2359

Об утверждении Порядка осуществления адвокатской деятельности

на территории Луганской Народной Республики

адвокатами иностранных государств

На основании ст. 30 Закона Луганской Народной Республики

от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики»

(с изменениями), ч. 16 ст. 36 Закона Луганской Народной Республики от

28.08.2018 № 256-II «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в

Луганской Народной Республике», п. 1.1, п. 3.3 Положения о

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики, утвержденного

распоряжением Главы Луганской Народной Республики от 12.04.2017

№ 219/04/02, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления адвокатской

деятельности на территории Луганской Народной Республики

адвокатами иностранных государств.

2. Директору департамента нотариата, адвокатуры и банкротства

Министерства юстиции Луганской Народной Республики Кошкалде Н.Б.

обеспечить представление настоящего приказа на государственную

 2

регистрацию в департамент международного права и сотрудничества,

законопроектной деятельности Министерства юстиции Луганской

Народной Республики.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти)

дней после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела по вопросам адвокатуры и адвокатской деятельности

департамента нотариата, адвокатуры и банкротства Министерства

юстиции Луганской Народной Республики Мерецкую Е.В.

И.о. Министра                                                                              З.Р. Исмаилов

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

от 11 октября 2018 № 1063-ОД

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

15.10.2018 за № 715/2359

Порядок

осуществления адвокатской деятельности на территории

Луганской Народной Республики адвокатами иностранных

государств

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует осуществление адвокатской

деятельности на территории Луганской Народной Республики адвокатами

иностранных государств в соответствии с частью 16 статьи 36 Закона

Луганской Народной Республики от 28.08.2018 № 256-II «Об адвокатской

деятельности и адвокатуре в Луганской Народной Республике» (далее –

Закон).

1.2. Адвокаты иностранных государств, осуществляющие

адвокатскую деятельность на территории Луганской Народной Республики

(далее – адвокаты иностранного государства), регистрируются

Министерством юстиции Луганской Народной Республики (далее –

Министерство юстиции) в реестре адвокатов иностранных государств,

осуществляющих адвокатскую деятельность на территории Луганской

Народной Республики (далее – реестр), порядок ведения которого

определяется Министерством юстиции.

Без регистрации адвокатов иностранных государств в реестре

осуществление ими адвокатской деятельности на территории Луганской

Народной Республики запрещается.

1.3. Документом, подтверждающим регистрацию адвоката

иностранного государства в реестре и возможность оказания им

юридической помощи на территории Луганской Народной Республики по

 2

вопросам права государства, компетентным органом которого выдан ему

документ, подтверждающий статус адвоката либо право на осуществление

адвокатской деятельности, является выписка из реестра.

1.4. Адвокаты иностранного государства вправе оказывать

юридическую помощь на территории Луганской Народной Республики по

вопросам права данного иностранного государства.

1.5. Адвокаты иностранных государств не допускаются к оказанию

юридической помощи на территории Луганской Народной Республики по

вопросам, связанным с государственной тайной Луганской Народной

Республики.

1.6. Осуществление адвокатской деятельности адвокатами

иностранных государств на территории Луганской Народной Республики

регулируется Законом, настоящим Порядком и иными нормативными

правовыми актами Луганской Народной Республики.

1.7. При осуществлении адвокатом иностранного государства

адвокатской деятельности в Луганской Народной Республике адвокат

иностранного государства обязан:

а) соблюдать Конституцию Луганской Народной Республики, Закон и

иные нормативные правовые акты Луганской Народной Республики;

б) добросовестно, квалифицированно оказывать юридическую помощь

по вопросам права государства, адвокатом которого он является;

в) соблюдать адвокатскую тайну;

г) сообщать сведения в Министерство юстиции о прекращении статуса

адвоката (права на осуществление адвокатской деятельности) на территории

иностранного государства, адвокатом которого он является, а также сведения

в случае изменения адвокатом иностранного государства фамилии, имени,

отчества.

1.8. Настоящий Порядок действует на территории Луганской

Народной Республики до вступления в силу закона, регулирующего

деятельность адвокатов иностранных государств в Луганской Народной

Республике.

II. Рассмотрение жалоб на действия (бездействие) адвоката

иностранного государства.

Ответственность адвоката иностранного государства

2.1. Жалоба на действия (бездействие) адвоката иностранного

государства рассматривается Министерством юстиции в порядке,

установленном Министерством юстиции.

 3

2.2. Нарушение адвокатом иностранного государства, включенным в

реестр, требований законодательства об адвокатской деятельности и

адвокатуре влечет за собой аннулирование регистрации такого адвоката в

реестре.

Директор департамента

нотариата, адвокатуры и банкротства

Министерства юстиции

Луганской Народной Республики            Н.Б. Кошкалда